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Tema 1: Përbërja e ushqimeve 
Lëndët ushqyese, uji, lëndët minerale dhe klasifikimi i tyre.

Me lëndë ushqyese kuptojmë të gjithë ato përbërës të ushqimit të cilët merren nga kafsha dhe luajnë rol në jetën e saj. Lëndët ushqyese ndahen:

· Lëndë ushqyese organike
· Lëndë ushqyese inorganike 

Lëndët ushqyese kanë tre funkione:

· Si material strukturor për ndërtimin dhe rritjen e trupit 

· Si burim energjie 

· Si rregullator i proceseve jetësore 

Uji ndodhet në tri gjendje:

· Ujë i lirë
· Ujë i ushqimeve 

· Ujë metabolik

Uji merr pjesë në ndërtimin e indeve dhe organeve, çon lëndët në gjithë trupin, merr produktet e metabolizmit dhe i nxjerr jashtë organizmit, ndikon në procese biokimike  si në ruajtjen e temperaturës normale të trupit. Lëndët minerale ndahen në dy grupe:

· Makroelementet si: fosfori, kalciumi, natriumi etj.

· Oligoelementet si: hekuri, bakri, kobalti, klori etj.

Proteinat , amidet dhe lëndët ekstraktuese

Proteinat janë substanca të ndërlikuara organike. Nga ana kimike proteinat përmbajnë: karbon, hidrogjen, oksigjen dhe azot. Amidet janë substanca organike azotike me natyrë joproteinike. Ndodhen me shumicë të bimët që nuk e kanë përfunduar rritjen.  
Proteinat ndahen në dy grupe:

      a) Proteina të thjeshta që perbahen vetëm nga aminoacidet, ku hyjnë: albuminat, globulinat, gluteinat, prolaminat etj.

      b) Proteina të përbëra që përbëhen nga një proteinë e thjeshtë dhe një grup joproteinik, p.sh fosfoproteidet, nukleoproteidet, glukoproteidet etj.

Proteinat përbëhen nga aminoacide. Në natyrë ka shumë lloje aminoacidesh. Këto ndahen në dy grupe:

a) aminoacide të pazëvendësueshme, që nuk formohen në organizëm, por sigurohen me ushqim.

b) aminoacide të zëvëndësueshme, që mund te sintetizohen nga organizmi i kafshëve. 

Lloji dhe sasia e aminoacidit përcakton vlerën biologjike të proteinës. Me vlerë biologjike të proteinës kuptojmë sasinë e proteinës që formohet në trupin e kafshës nga çdo 100 gr proteina të tretshme, e marrë nëpërmjet ushqimit.

Në bazë të vleres biologjike të proteinave, ushqimet ndahen në tri grupe:

a) ushqime  proteinike me vlerë të lartë biologjike, (80-100%) 

b) ushqime proteinike me vlerë të mesme biologjike (71-80%)

c) ushqime proteinike me vlerë të ulët biologjike deri ne 70%

Lëndët ekstraktuese janë pjesa më e tretshme e karbohidrateve dhe burimi kryesor i energjisë për kafshët. Ato përmbajnë karbon, hidrogjen dhe oksigjen. 

Lyrat, lëndët aktive biologjike dhe vitaminat  

Lyrat (lipoidet) janë përberje organike të glicerinës më acide lyrore. Nga ana kimike ato përbëhen nga karboni, hidrogeni dhe oksigjeni.

Në bazë të përbërjes kimike lyrat ndahen në: 
a) lyra të thjeshta, ku futen gliceridet, stearidet dhe ceridet.

b) lyra të përbërë, ku hyjne fosfolipidet etj.

Lyrat në organizëm çlirojnë sasi të madhe energjie, ato janë burim i rëndësishem energjetik dhe depozitohen në organizëm si energji rezervë. Lyrat luajnë rol strukturor. Ato depozitohen  nën lëkurë dhe rreth organeve të brëndshme, ato luajnë rol në formimin e produkteve blegtorale. Lyrat luajnë  rol funksional  nëpërmjet pjesëmarrjes se tyrë në proçese jetësore. Lëndët aktive nga pikëpamja biologjike, kanë rëndësi të madhe funkionale, sepse shërbojne si rregullatorë , shpejtues ose ngadalësues të proçeseve të metabolizmit në organizëm. Lëndët aktive biologjike ndodhën në organizëm në sasi të vogla dhe nuk kanë vlerë energjitike. Këto lëndë nuk marrin pjesë në formimin strukturor të organizimit. Vitaminat janë lëndë aktive biologjike, që luajnë rolin e rregullatorit të proçeseve jetësore dhe nuk kanë vlerë energjitike e strukturore. Kur nuk plotësohen nevojat me vitamina, që shkaktojnë hipovitaminoze ose avitaminoze, dhe kur në ushqim ka vitamina mbi nevojat e kafshës, që shkaktojnë hipervitaminozë. Ka disa klasifikime të tyre, por më i përdorshëm është ai që mbështetet në aftesinë që kanë ato për t’u tretur, kemi vitamina të tretshme në lyra dhe vitamina të tretshme në ujë. Vitamina të tretshme në lyra janë:

· Vitamina A  
Vitamina A ndikon në rritjen dhe zhvillimin e organizmit, si dhe në rritjen normale te indit epitelial.

· Vitamina D (antirakitike)

Ato luajnë rol si rregullatorë të thithjes dhe përdorimit të kalciumit e fosforit në organizëm.

· Vitamina E (tokoferoli)

Eshtë quajtur edhe vitamina kundërsterile. Kjo vitaminë merr pjesë në shkëmbimin e lëndëve, në trasportin e hidrogjenit, pengon oksidimin e lyrave etj.

· Vitamina K (kundergjakrrjedhjes)

Mungesa e kësaj vitamine shkakton gjakrrjedhje nën lëkurë dhe në muskuj.

Vitamina të tretshme ne ujë janë:
Vitaminat e grupit B 

· Vitamina B2 (tiamina) 

Quhet edhe kundërnevralgjike. Merr pjesë në shkëmbimin e karbohidrateve.

· Vitamina B2 (riboflavina)

Luan rol në shkëmbimin e aminoacideve të lyrave dhe në formimin e enzimave . 

· Vitamina B12  (cianokobalamina)

Kjo vitaminë merr pjesë në formimin e rruazave të kuqe të gjakut, prandaj quhet edhe vitamina kundëranemike.

· Vitamina C (kunderskorbutike)

Vitamina C merr pjesë në frymëmarrje qelizore, në shkëmbimin e karbohidrateve, të aminoacideve dhe në nxjerrjen e mbeturinave nga organizmi.

Tema 2: Teknologjia e pëpunimit të ushqimeve

Silazhimi i ushqimeve të njoma e të gjelbëra

Silazhi është masë bimore e njomë, e koservuar në vende të posaçme, në mjedis acid që përftohet nga tharmimi laktik. Silazhimi është teknika e depozitimit të masës së njomë dhe proçeset e ndryshme biokimike që ndodhin për të ruajtur masën e depozituar pa u prishur. Dy mënyrat e silazhimit janë:

1. mënyra tradicionale ose silazhimi i ngrohtë 

2. konservimi kimik i ushqimeve ose silazhimi i ftohtë 

Avantazhet e silazhimit: konservohen në gjendje të njomë teprica ushqimesh, svogelon humbjet e vlerave ushqyese bën të mundur të përdoren racione të balancuara.

Ushqimet e kombinuara dhe teknologjia e përgatitjes së tyre

Ushqimet e kombinuara prodhohen në dy menyra:

1. me rrugë industriale lëndë e parë bruto.
2. me kushtet e ekonomise pjesërisht lëndë bruto dhe pjesërisht ushqime plotësuese të gatshme.
Ato duhet të plotësojnë kushtet e mëposhtëm:

· të kenë përbërje të caktuara në recepturë.

· të kenë cilesi organoleptike të mira.

· të kenë vlerë të caktuar ushqimore.

Hpërpunimi i ushqimeve kalon nëpër hallkat e mëposhkme:

· Bluarja

· Dozimi

· Përzierja

· Ngrohja  dhe lagia 

· Presimi

· Tharja 

· Ambalazhimi dhe transporti.

Përpunimi mekanik i kashtërave 

Përpunimi mekanik i kashtërave ndikon në:

· kursimin e ushqimeve të ashpra 

· rritjen e ngreshmerisë

· efektin prodhues të tyre

Mënyrat e përpunimit mekanik të kashtrave janë:

· coptimi që rrit shkallen e ngrëshmërisë; 

· grirja (bluarja) që kryhet për të rritur vleren ushqimore të kashtës dhe krijon kushte për mikrogjallesat të prekin lëndët ushqyese;
· përpunimi me avull i cili ndikon në zbutjen e kashtës dhe në hidrolizën e pjesshme të fibrave në sajë të temperaturës së lartë;
Përpunimi kimik i kashtës

Avantazhet janë zbutja dhe rritja e ngrëshmërisë si dhe shpërbën celulozën dhe hemicelulozën. Mënyrat e përpunimit jane me amoniak dhe me sodë kaustike. 

Përpunimi me amoniak. Amoniaku vepron në dy rrugë:

· E para vepron mbi mikrogjallesat spontane dhe i zhduk ato.

· E dyta hyn në veprim me lagështirën e kashtes dhe jep hidroksit amoni që vepron me acidin acetik dhe jep acetat amoni 

Doza optimale është 2.6-3% amoniak dhe lageshtira optimale e kashtes duhet 19-25%.

Perpunimi me sodë. Bazohet në hidrolizën e hemicelulozës-ligninë-celulosë. Zakonishte përdoret sodë në masën 2% të ushqimit

Përgatitja dhe konservimi i barit të thatë  
Mënyrat janë:tharja natyrore dhe tharja artificiale 

Tharja natyrore me këto proçese: korrja e barit , kthimi, grumbullimi dhe transportimi.

Bari transportohet për në vendin e depozitimit kur përmbanë 15-20% lagështirë. Venddepozitimi i barit duhet të sigurojë disa kushte 

· Të jetë i mbrojtur nga era 

· Të mos ketë plehra në sipërfaqe 

· Të jetë i mbrojtur nga dëmtuesit dhe rreziku i zjarrit

Tharja artificiale behet ne dy mënyra:

· Më tharje plotesuese  me ajër të ftohtë 

· Më tharje të menjëhershme me ajër të ngrohte 

Tharja plotësuese bëhet që të përftohet bar i cilësisë së mirë me përmbajtje të lartë proteinash.

Tharja e menjëhershme përdoret për përgatitjen e miellit nga bari vitaminoz. Fazat e përgatitjes jane:korrja, tharja, peletimi, ambalazhimi dhe magazinimi.

Përpunimi i gjetheve të drurëve pyjor 

Në vlerën ushqimore dhe efektin prodhues të gjetheve ndikon koha e krasitjes, mënyra e depozitimit dhe përpunimi para përdorimit. Krasitja dhe grumbullimi i gjetheve bëhet kur sasia e ligninës është e vogel. Përiudha ma e mirë është maj korrik deri ne fillim te gushtit.

Depozitimi bëhet në mullarë ose hangarë. Mullarët duhet të vendosen në afërsi të stallave.

Përpunimi bëhet që të rritet ngrënshmëria e gjetheve të kafshët, para përdorimit  gjethet spërkaten me trëtësirë kripe 3% ose me trëtësirë melase.

Më mirë është që kafshëve tu jepen vetëm gjethe pa degë, por kjo kërkon shpenzime për përgatitjen e tyre prandaj vendosja e degëve bëhet në stallë .

Përpunimi i koçanëve të misrit dhe i plehut të shpendëve

Koçanët e misrit në gjendje natyrore nuk konsumohen nga kafshët sepse përmbajnë fibrozë dhe ligninë që pengojnë shpërbërjen e lëndëve ushqyese në aparatin tretes. Koçanet përdoren si faktorë ngopës në të ushqyerit. Përpunimi kryesor është tharmimi së bashku me ushqimet e ashpra. Para tharmimit  ato bluhen në mullinj me çekiçë. 

Shpëndët ushqehen me racione ushqimore që përmbajnë rreth 17-18% proteina. Plehu i shpendëve duhet te plotësoje disa kushte para përpunimit:

· Të jetë nga tufa shpendësh të pastërt nga sëmundjet
· Të mos përmbajë mbeturina tallashi dhe lëndë të huaja të tjera
Hallkat e përpunimit të plehut janë:

· Grumbullimi dy herë në ditë që të shmanget tharmimi i tij nga agjentët mikrobik 
· Transportimi 
· Tharja që bëhet ne dy mënyra: pa përzierje dhe me përzierje me hime gruri ose ermik.
· Ambalazhimi në thasë të erët
· Magazinimi në ambiente të ajrosura dhe pa lagështirë
Përpunimi i mbetjeve të thertoreve dhe mensave 

Pjesët e thertoreve që duhet të përpunohen jane:

· Pjesët e pangrëneshme të kafshëve 

· Gjaku dhe zorret 

· Pjesët e konfiskuara 

· Organet e brëndëshme të pakonsumuara 

Fazat e përpunimit: grumbullimi, sterilizimi, transportimi, copëtimi, tharja, ambalazhimi.

Mbeturinat e mensave krijohen nga gatimi dhe konsumi i ushqimit të popullatës në lokalet e ushqimit social, mbetjet e gjellëve, copa buke etj.

Fazat e përpunimit  janë:

· Zierja 

· Grumbullimi 

· Tharja 

· Bluarja 

· Ambalazhimi 

· Transportimi 

Përgatitja proteinike,minerale dhe vitaminoze

Ushqimet minerale janë përzierje të lëndëve me minerale sintetike të ndryshme që përdoren në të ushqyerin e kafshëve për te balancuar racionin ushqymor me lëndë minerale. Përzierjet minerale janë dy llojesh:

· Përzierje minerale që plotësojne nevojat vetëm për një element 

· Përzierje minerale që plotësojne nevojat për më shumë se një element 

Përzierjet vitaminoze janë të ndryshme midis tyre, të lidhura me një element tjetër ushqimor ose inert dhe që përdoret për të plotësuar nevojat e kafshëve me vitamina. Vitaminat me të rëndësishme që formojne përzierjet vitaminoze janë vitamina A, D, E, K dhe vitaminat  e grupit B. Në mungesë të përzierjeve vitaminoze të kafshët dallojmë çrregullime të ndryshme si anoreksi, dobesim etj. 

Tema 3: Normat e ushqimeve ne kafshë
Normat ushqimore 
Të ushqyerit të kafshëve bujqësore që mbështetet në nevojat e gjendjes trupore, fiziologjike dhe të prodhimtarisë së tyre quhet të ushqyer të normuar. Normat ushqimore sigurohen me anë të racioneve ushqimore.

 Me racion ushqimore kuptojmë sasinë dhe llojet e ushqimeve që u jepen kafshëve në një periudhë kohe të caktuar. 

Kur racioni ushqimore plotëson në mënyre të plotë të gjitha nevojat dhe kërkesat e kafshëve quhet i balancuar.

Të ushqyerit e kafshëve me ushqime në mënyrë sistematike e me strukturë të caktuar quhet të ushqyerit tip.

Për të mënjanuar defektin e llogaritjeve në përbërjen kimike të ushqimeve, me qëllim që norma ushqimore të shprehi nevojat reale të kafshëve norma praktike merret deri ne 10% më të mëdha se llogaritjet teorike. Ndërsa të shpendët kjo normë merret 5%. Kjo shtesë quhet kuota e sigurisë. 

Normat për mirëmbajtjen e trupit

Sasia e energjisë   që u nevojitet kafshëve për funksionet jetësore shpreh nevojat për mirëmbajtjen e trupit. Sistemi i vleresimit është: nj.u    EN     EM 

Përcaktimi i nevojave për energji për mirëmbajtje bëhet me eksperimente në kafshë. Kafsha e uritur pa lëvizur në temperaturën 18-22°c  harxhon një sasi energjie për proçeset jetësore. Kjo energji quhet metabolizëm bazal dhe gjendet me këte formulë:

  



EMB=294xPx0,76

Kur kafsha lëviz harxhon më shumë energji që llogaritet 20-30% e EMB 



HE =204 x P x 0,75 – 20-30% EMB 

Nevojat në proteina janë në varësi të masës së gjallë trupore të vlerës biologjike të proteinave.

Nevojat për lëndë minerale dhe vitamina janë në varësi të species, sasisë prodhimit, gjendjes fiziologjike etj.

Faktorët që ndikojnë në nevojat për mirëmbajtje

· Gjendja shëndetësore e kafshëve. Kafshët e sëmura kanë metabolizem të lartë  prandaj ato konsumojnë më shumë lëndë ushyese për mirëmbajtjen e trupit në krahasim me kafshët më gjendje shëndetësore normale 

· Gjëndrat me sekrecion të brendshëm. Hormonet ndikojnë në ngritjen ose uljen e metabolizmit. Veprimi i hormonit tiroksinë ndikon negativisht në shkëmbimin e lëndëve e të energjise dhe keshtu kafshët e tresin keq ushqimin.
· Temperatura e mjedisit. Ndryshimi i temperaturës nga kufiri normal sjell humbjen e energjisë në dëm të nevojave për mirëmbajtje. Kur temperatura është e ulët ose e lartë kemi të bëjmë me rritjen e energjisë për mirëmbajtjen e trupit.
· Përberja r racionit ushqimor. Ketu ndikon:
a) sasia e llojeve të ushqimeve 

b) raporti i ushqimeve të njoma me të thata

c) shfrytëzimi i ushqimeve 

d)kombinimi i llojeve të ushqimeve 

e) mënyrat e të ushqyerit 

        - raca dhe shkalla e përmirësimit racor. Racat e kultivuara të përmirësuara kanë aftësi të           

Shfrytëzojnë më mirë ushqimet në krahasim me racat e papërmirësuara. Këto raca pjesën ma të madhe të ushqimeve dhe energjisë e përdorim për prodhim dhe një pjesë të vogel për energjinë për mirëmbajtjen e trupit. 

Tema 4: Teknika e hartimit të racionit ushqimor në kafshë e shpendë
Teknika e hartimit të racionit ushqimor

Racioni ushqimor shpreh sasinë dhe cilësinë e ushqimit, që konsumon kafsha për një periudhë kohe të caktuar (ditë ose më shumë). Për të hartuar racionin ushqimor duhet të kemi parasysh: nevojat e kafshëve për lëndë ushqimore (mirëmbajtje e prodhim); përbërjen kimike dhe vlerën të tyre.

Kushtet e racionit ushqimor:

a) racionet ushqimore të kenë vlerë të plotë, të ketë një kombinim të shumëllojshëm të ushqimeve , ku të përmbajë të gjitha lëndët e nevojshme

b) racionet të jenë të balancuara, lëndët ushqimore që marrin pjesë në racione të jenë në raport të caktuar me njëna-tjetren.

c) racioni të jetë ngopës, raporti midis lëndës së thatë të racionit për 1 kg dhe masës së gjallë të kafshës për 1 kv ose 




      L.th.kg




R.r=------------- 




      p.gj-kv

d) Racioni ushqimor të këtë strukturë të rregullt (% e ushqimeve të njoma, të thata, të koncentruara) kundrej nevojave totale të shprehura zakonisht në nj. u.

e) Racioni të jetë me leverdi ekonomike, te përmbajë llojë ushqimesh që kushtojnë sa më pak.

f) Ushqimet që hahen nga kafshet të jenë të shijshme dhe jo të hidhen në pleh, të mos jenë të prishura, të kalbura etj.

Raporti proteinik 

Raporti proteinik shpeh sasinë e nevojshme të proteinave në racion kundrejt lëndëve të tjera joproteinike. Për këto shërben formula:

           proteina të tretshme

Rpr=------------------------------------------------------------

          1000(nj.  u. 0.6) –proteina të tretshme

        (lyra të tretshme g 10) +celulozë të tretshme g +lepa

Rpr=------------------------------------------------------------------------------

                         Proteina të tretshme g 

Vlera e këtij raporti për kafshë të ndryshme në varësi të prodhimit është:

për shpendë (zogj) dhe kafshët në rritjë 1:1 – 1:2,5 shpendët në prodhim mishi 1:3—1:5  për kafshët  për prodhim qumështi 1:6—1:3, për kafshët e punës 1:9—1:10,  kurse për kafshët  e rritura për mish  1:10—1:14. Për shpende ky raport shpreh në energji – proteinë (E/P). Raporti i lëndëve minerale sidomos raporti i Ca me P për kafshët e ndryshme është:

gjedhi 1:1—2:1; dhe 1,3:1—1.5—2:1. Derra 1.5:1—2:1 shpendët 1.5:1—3:1.

Etapat e hartimit të racionit ushqimor

· Në fillim llogariten nevojat e kafshëvë për mirëmbajtje dhe prodhim (riprodhim, punë etj.) në njësi ushqimore (EM), proteina të tretshme, lëndë minerale dhe vitamina.

· Pastaj  caktohen llojet e ushqimeve në varësi të specieve dhe ushqimet të jenë shumëllojshme, sidomos për derrat e shpendët.

· Hartohet struktura e racionit ushqimor të grupit te ushqimeve të njoma, të thata, të koncentruara të shprehura në pëeqindje ndaj totalit të nj. u. ose 1 kg dhe ndaj secilit ushqim në veçanti.

· Përcaktohet sasia në 1 kg ose 1 gr për secilin ushqim, sipas vlerës ushqimore të shprehur në nj. u. , EM duke u mbështetur në strukturën e racionit

· Kontrollohet racioni që të përputhen nevojat me ato që sigurojmë nëpërmjet ushqimeve të racionit të hartuar.

· Zakonisht lejohet që racioni të ketë një diferencë jo më shumë se 10% të nevojave nga shpërdorimet e ushqimeve në stallë, nga vetë kafshët dhe vetë fakti se jo plotësisht ato konsumohen.

Struktura dhe zëvendësimi i ushqimeve në racionin ushqimor

Me strukturë kuptojmë përqindje e ushqimeve të njoma, të thata e të koncentruara kundrejt nevojave të racionit në njësi ushqimore ose energji të metabolizuar. Zbatimi i strukturës në racionin ushqimor kërkon që të merret parasysh jo vetëm specia por edhe raca , kategoria, mosha, prodhimtaria, gjëndja shëndetësore etj. Ushqimet vëllimore duhet të përmbajnë celuloze brënda një kufiri  që përcakton raportin e lëndës së thatë në 1 kg dhe të njësisë ushqimore ose siç quhet koeficienti i ngjeshjes. 

                                           Lënda e thatë kg

Koeficienti i ngjeshjes=--------------------------------------

                                           Nj. u. kg

Sa më i lartë ky raport aq ma e madhe celuloza dhe e kunderta. Para se të hartohet struktura e racionit ushqimor duhet të dimë llojin e kafshës dhe kerkesat e saj për ushqime, gjendjen fiziologjike të kafshës etj. Zëvendësimi i një ushqimi me një tjeter bëhet ate her kur ushqimet kanë përputhje në vlerë energjetike ose proteinike. 

Hartime racionesh ushqimore për lopët e qumështit sipas prodhimtarisë dhe të nevojave  për gjedhin e mishit  
racioni ushqimor për ketë lloj kategorie është ushqime të njoma të thata dhe të koncentruara. Nevojiten edhe proteina të tretshme kalcium, fosfor etj.

Struktura e racionit ushqimor është:

a) ushqime të njoma (gjelbra) 50% ose = 2 nj. u.

b) ushqime të thata                   20% ose= 0.8 nj. u.

c) ushqime të koncentruara    30% ose = 1.2 nj. u.

                                                   100%          4.0 nj. u. 

Pasi hartohet racioni ushqimore sipas llojeve të ushqimeve kontrollohet që të ketë përputhje me nevojat në nj. u./kg, proteina, lëndë minerale. 

Hartimi i racioneve ushqimore për dosat, gicat dhe derrat në majmëri

Për këto kategori kafshësh hartohet racioni ushqimor me ushqime të koncentruara , miell jonxhe, ushqime të gjelbra e të njoma. Përpilohet racioni ushqimor sipas etapave të perpilimit.

Struktura e racionit ushqimor është:

a)ushqime të koncentruara të llojeve të ndryshme 65%=4.54 nj. u. kg.

b)ushqime të gjelbra të llojeve të ndryshme  20%= 1.40 nj. u. kg

c) ushqime të miellzuara jonxhe të llojeve të ndryshme 15%= 1.50 nj. u. kg 

 Pasi hartohet racioni ushqimore sipas llojeve të ushqimeve kontrollohet që të ketë përputhje me nevojat në nj. u./kg, proteina, lëndë minerale. 

Hartime racionesh ushqimore për shpendët

Hartohen racione ushqimore për shpendë të llojeve e racave të ndryshme sipas drejtimit të prodhimtarisë, masës trupore, pjellorisë së vezëve dhe prodhimit të mishit. Llogariten kerkesat për energji proteina aminoacide, lëndë minerale dhe vitamina. Normimi i kerkesave për shpendët bëhet  për një kokë në ditë dhe mbi ketë bazë llogaritet sasia mesatare ditore e tyre. Niveli energjetik e proteinik i racionit në kufij të pranueshëm teknik d.m.th. 1 kg përzierje duhet të përmbajë aq energji saqë shpendët ta konsumojnë normalisht.

      Llojet e ushqimeve që përdoren për shpendët në strukturen e tyre është:

· Miser 63g 

· Hime 5 g 

· Bërsi soje 22 g

· Miell mish-peshku 6g 

· Ushqim mineral ( ca, p) 7 g 

· Përzierje mineralo-vitaminoze 1g  

Përpilimi i racionit ushqimor

Racionet ushqimore hartohen sipas grupeve e kategorive të kafshëve në varësi të moshes, drejtimit të prodhimit dhe të prodimtarisë. Për  dhentë , derrat dhe shpendët racionet hartohen për grupe të mëdha krerësh, duke marrë parasysh kategorinë e tyre sipas cdo specieje p.sh racione ushqimore për dosat  barrsë, dosa me gica, dosa në shkeputje ,gica mbi dy muaj etj. Për riprodhuesit, në veçanti demat, hamshorët, harçat, hartohen racione individuale. Teknika e hartimit të racionit ushqimor ka  rëndësi për faktin se është e lidhur me prodhimin blegtoral në sasi e cilësi, shpenzimet e prodhimit. Përpilimi i racioneve ushqimore hartohet për një ditë, muaj, ose periudhë kohe të gjatë. Për gjedhin për prodhim mishi hartohen racione ushqimore për një periudhë kohe të gjatë mbi 1-3 muaj, në varësi të marës së gjallë, shtesës ditore, etj..  Për lopët hartimi i racioneve ushqimore bëhet sipas fazave fiziologjike të tyre. Hartimi i racionit ushqimor është një punë me rëndësi nga punonjësit e blegtorisë në prodhimin e gjerë blegtoral.

Tema 5: Nevojat e kafshëve për energji e mikroelementë 
Nevojat në energji e proteina për prodhimin e mishit në gjedë,derra e dhen

Të ushqyerit e kafshëve për prodhim mishi bëhet mbi bazën e kafshëve të moshës së re, meqenëse merret jo vetëm shtesëmasë trupore e lartë për një kohë të shkurtë, por duhen më pak lëndë ushqimore në krahasim me kafshët e rritura. Gjithashtu mishi ka pak dhjamë dhe është i ushqyeshëm:

· Nevojat në energji llogariten në bazë të përbërjes kimike të shtesës së masës trupor. Nevojat për energji për prodhimin e mishit sigurohen kryesisht nga karbohidratet dhe lyrat. Rëndësi ka celuloza, e cila shpërbëhet nga mikrogjallesat e aparatit tretës në gjëdhët, kurse te dhëntë, njëthundrakët e pjesërisht të derrat në zorrët e trasha.

· Nevojat në proteina përcaktohen në baze të proteinave që përmban 1 kg shtesë mase trupore si dhe të koeficientit të shfrytësimit të proteinave që përmban ushqimi.

Proteinat marrin pjesë në formimin e indit muskulor, në prodhimin e mishit. Rëndësi ka jo vetëm në proteina, por edhe përmbajtja e tyre në aminoacide, gjë që shpreh vlerën biologjike.

Nevojat në lëndë minerale e vitamina për prodhim mishi në gjedhë,derra e dhen 

Më të domosdoshëm për organizmin e kafshës janë: kalciumi, fosfori, natriumi, magnesi, hekuri, bakri, jodi, kobalti, squfuri etj. Elementet minerale dhe vitaminat marrin pjesë në përbërjen e trupit të tyre, në strukturën e qelizave, indeve, organeve , në kembimin e lëndëve e të energjisë, në proceset fiziologjike e fisiko-kimike. Mungesa apo pamjaftueshmëria në ushqimet e dhëna si dhe raporti midis tyre jo i drejtë sjell crregullimin e metabolizmit në këmbimin e lëndëve dhe të energjisë.

Nga vitaminat rëndësi ka karotina e cila duhet te përmbahet në ushqimet, mungesa e vitaminës A në derra pengon rritjen e zhvillimin e tyre d.m.th. merret më pak shtesë. Vitamina D luan rol të rëndësishem ì, në këmbimin e lëndës e të energjisë, sidomos të kalciumit e të fosforit, mungesa e vitaminës D plotësohet edhe me vitamina sintetike në masën 500-1500 njësi për 1 kg ushqim.

Nevojat në energji e proteina për prodhimin e mishit në shpendët

Për shpendët vlera ushqyese e ushqimeve si dhe nevojat për energji llogariten në energji të metabolizueshme, për prodhimin e mishit shpendët kanë kërkesa të mëdha në energji dhe proteina me vlerë të lartë biologjike, lëndë minerale e vitamina. Nevojat në energji shpendët kërkojnë  një sasi energjie, këtë e sigurojnë nga karbohidratet dhe lyrat e ushqimeve. 

Kështu, p.sh. zogu me moshë 2-javeshe me masë trupore  g, që shton në ditë rreth 10 g ka nevojë: 

· Për  metabolizmin bazal 125 g. 0.0230 Kj .24 orë=60kJ (EM)

· Për lëvizje                          69:2                                  = 34,5 kJ (EM)

· Për shtesë mase 10 g . 8,3 kJ (EM)                          = 83 kJ ( EM)

                           Gjithsej nevojat ditore janë             = 186 kJ (EM)

Nevojat nq proteina shpendët kanë nevojë për proteina për mirëmbajtjen e trupit, d.m.th. nevojat ditore për proteina është rreth 1.6 g për 1 kg mase trupore. Nevojat për mirëmbajtje në proteinë  nxirren,duke shumëzuar dhe , duke pjesëtuar rezultatin më koeficientin e shfrytëzimit të proteinës së ushqimit. Nevojat ditore të zogjve për pendë e pupla llogariten duke shumëzuar shtesën ditore të masës me 4-7%  dhe pastaj shumëzohet me 82% , rezultati pjesëtohet me 64%.

Nevojat për lëndë minerale e vitamina te shpendët për prodhim mishi

Lëndët minerale zënë rreth 3-4% të masës trupore të shpendëve. Lëndët minerale ndahen në makroelemente dhe oligoelemente. Makroelementet janë: Ca, P, Na, Cl, K, Mg dhe oligoelementet Mn, Fe, Cu, Zn, J, Co, Se. Oligoelemente plotësohen krejtësisht nga burimet sintetike apo nga industria, pavarësisht nga përmbajtja e vetë racionit, sepse nevojat janë shumë të vohla dhe përmbajtja te ushqimet nuk ka siguri.

Nevojat ne vitamina, vitaminat janë të domosdoshme për shpendët e prodhimit për mish, meqenëse nuk përfitohen nga sintetizimi i gjallesave të aparatit tretës. Në kushtet e mbajtjes intensive ne stalla të mbyllura nevojat në vitamina u jepen nga burimet industriale-sintetike, me përjashtim të vitaminës C, të cilën shpendët janë në gjendje ta sintetizojnë. 

Vitaminat llogariten në njësi për 1 kg ushqim të kombinuar ose në mg për 1 kg  ushqim në përqindje ndaj racionit ushqimor.

Nevojat në energji, proteina, lëndë minerale e vitamina për prodhimin e vezëve

Nevojat e pulave për energji janë të mëdha, sepse një pjesë konsumohet për nevojat e metabolizmit bazal, për prodhimin e vezëve . Nevojat për proteina, përsa u përket pulave ato kanë nevojë vazhdimisht për proteina, jo vetëm për të zëvëndësuar azotin e brendshëm por kërkojnë proteinë edhe për prodhimin e vezve. Nevojat në proteina për mirëmbajtje përcaktohen nga sasia e azotit endogjen. 

Nevojat në proteina për formimin e vezëve llogaritet mbi bazën e sasisë së proteinës që depozitohet në vezë.

Nevoja për lëndë  minerale e vitamina. Rëndësi ka raporti i kalciumit me fosforin i cili duhet të jetë3:1 dhe për pulat shumë pjellore 5:1.

Nevojat për energji, proteina, lëndë minerale e vitamina për riprodhimin (damazë)

Nevoja për lëndë ushqyese të damazët përbën faktorin nga varet shkrimi i numrit të krerëvë, përmirësimi racor dhe prodhimet blegtorale. Te ushqyerit e pamjaftueshëm dhe mangësitë në energji, proteina, lëndë minerale, vitamina etj., sjellin shterpësi, pjellori të ulët.

Nevojat e demave për lëndët ushqyese janë më të mëdha gjatë kohësh së marrjes së spermës apo të ndërzimit.Nevojat e deshve , gajtë ndërzimit deshtë harxhojnë 20% më tepër energji sesa kur nuk ndërzejnë, prandaj deshve gjatë fushatës së ndërsimit u japin rreth 0,41 nj. u. mbi nevojat për mirëmbajtje.

Nevojat e harçave, gjatë ndërzimit këtyre u jepet 0,4-0,5 nj. u. mbi nevojat për mirëmbajtje. Kur bëjmë shumë ndërzime, nevojat arrijnë 0.6-0.8 nj.u. mbi nevojat për mirëmbajtje.

Nisur nga përbërja e spërmës së damazëve kërkojnë që nevojat në proteina të jenë në sasi e cilesi, nevojat në proteina për damazët janë: 110-120 g proteina të tretshme ne 1 nj. u. 

Nevojat në lëndë minerale e vitamina, në përbërjen e spermës së damazëve përmbahen në mg: P. S. Cl. Na, Ca Mn, etj., si dhe tharme të ndryshme, që janë përbërëse të shumë vitaminave A, D, E, B etj. Pamjaftushmëria ose mungesa e tyre ndikon drejtpërdrejt në sasinë e cilësinë e spermës, pra në proceset e riprodhimit. 

Nevojat në energji, proteina, lëndë minerale dhe vitamina për kafshët barrse

Mosplotësimi i nevojave me lëndë ushqimore te kafshët barrse sjell crregullime në rritjen dhe zhvillimin e frytit.

Nevojat në lëndë ushqyese të kafshëve barrse varen nga fazat e mbarsmërisë, nga energjia që konsumon fryti dhe fiziologjia e zhvillimit të gjirit. Nevojat për energji në fazën e fundit të mbarsmërisë janë 20% më të larta se në periudhen e parë të saj. Nevojat në proteina, gjatë fazës së parë të mbarsmërisë nevojat në proteina janë më të pakta për cdo 1 nj. u., të cilat duhet të jenë rreth 100-110 g proteina te tretshme. Gjatë fazës së dytë të mbarsmërisë nevojitet  që cdo 1 nj.u. të përmbajë 110-130 g proteina.

Nevojat në lëndë minerale e vitamina për Ca dhe P në raporte 2:1—2:1.5.  prishja e ketji raporti sjell te fryti zhvillim të dobët, prishje, shformim të skeletit të frytit dhe të vetë kafshës barrse.

Nevoja për vitamina veças A, D,E, e B e grupeve të tyre është më e madhe si për kafshët barrëse, ashtu edhe për zhvillimin e frytit.

Nevojat në energji e proteina për prodhimmin e qumështit të lopës

Qumështi është produkt i gjëndrës së gjirit, lëndët ushqyese që njinë në gjëndrën e gjirit me anë të kapilarëve përbërëse  të  qumështit.  Vetëm një pjesë e lëndëve përbërëse të qumeshtit përpunohen nga vetë gjendra e qumështit. Nevojat për energji për prodhimin e një litri qumësht përcaktohet në bazë të vlerës energjitike të tij. Të shprehura në njësi ushqimore, neëvojat në energji  për të prodhuar 1 l qumësht përcaktohen në bazë të vlerës energjetike të tij dhe efektit prodhues të 1 nj. u. që është i barabartë me 7039 kJ për 1 l qumësht; nevojat në proteina , përcaktohet në baze të proteinave  që përmban 1 l qumësht lope, dhe koeficientit  të shfrytëzimit të azotit të ushqimeve  në proteina të qumështit.

Nevojat në lëndë minerale e vitamina për prodhimin e qumështit të lopëve

Mungesa ose pamjaftueshmëria e këtyre lëndëve shkakton çrregullime fiziologjike në dëm të prodhimit të qumështit, dëmtohet rritja e viçave  që ushqehen me qumësht. Nga lëndët minerale më  me rëndësi janë: Ca, P, Na, Cl, Mg, Fe, Cu, Mn, Co, si edhe vitaminat e grupit D,E,B. kalciumi e fosfori zënë 50% të lëndëve minerale  që përmbahen në 1 l qumësht. Lopëve gjithashtu, duhet t’u sigurohet kalciumi dhe klor në trajtën e kripës së gjellës me ushqim. Kur ka mungesë të lëndëve minerale në ushqimet e kafshëve kemi çrregullime në aparatin tretës, që ndikon në prodhimin e qumështit. 

Nevojat në vitamina, mungesa ose pamjaftueshmëria e njërës apo disa prej vlerën ushqyese, rëndësi ka vitamina A, e cila gjendet me shumicë në ushqimet e gjelbra , sidomos në trajtë provitamine, e quajtur karotinë që lopët e kthejnë në vitaminë A.

Nevojat në lëndë ushqimore për kafshët e punës 

Nevojat për energji për kafshët e punës varen nga energjia muskulore që shpenzohet gjatë procesit të punës në njësinë e kohës. Nevojat në energji të shprehura në njësi ushqimore përcaktohet sipas llojit të punës së kryer për njësinë e kohës.

Në varësi të intensitetit në njësinë e kohës, puna e kryer klasifikohet, ne:

· Punë e lehtë 8 000 000 – 15 000 000 N 

· Punë e mesme 15 000 000 – 21 000 000 N

· Punë e rëndë  21 000 000 – 30 000 000 N

· Punë shumë e rëndë mbi 30 000 000 N 

Puna e kryer mund të përcaktohet nga formula: 

                   A= P xS

Gjatë punës kafshët konsumojnë energji, burimi i së cilës janë karbohidratet.

Rriten nevojat për proteina nga 20-100% punë e lehtë 20-25%, e mesme 40-45%, e rëndë 60-70% dhe shumë e rëndë 100%.

Tema 6: Të ushqyerit e imtave

Rëndësia e të ushqyerit të dhenve

Delja është kafshë ripërtypëse që shfrytëzon si burim ushqimor bimët e imëta të kullotave edhe kur këto kanë lartësi 2-3 cm nga toka, madje edhe atëherë kur kullota  është ngrënë më parë nga kafshët e tjera. Nga ana tjerër, në kullotë delja shfrytëzon një numër më të madh bimësh sesa kafshët e tjera,  siç janë bimët aromatike, ato me gjemba etj. Keto veçori janë të lindura ngushtë si me ndërtimin anatomik të gojës së deles ( e gjatë me buzë të holla, dhëmbë të gjatë  të hollë dhe të mprehtë), ashtu dhe me përbërien e aparatit tretës të saj. Dhentë konsumojnë shumë mirë sanën( nga kullota natyrore ose artificiale), kashtërat e të lashtave dhe të bishtajoreve, zhardhokore, rrënjoret, silazhin si dhe të gjitha llojet e ushqimeve të përqëndruara, në krahasim me lopën, delja e tret pak më keq celulozën  dhe, për pasojë, në aparatin tretës të saj pengohet edhe tretja e lëndëve të tjera organike. Në sistemin e mbajtjes. Në sistemin e mbajtjes dhe të të ushqyerit t ë dhenve është bërë dhe po bëhet një ndryshim cilësor i ndjeshem. Mund të themi se tani po hiqet dorë nga një të ushqyer krejtësisht ekstensiv dhe kullososr i tyre. Po kalohet kështu në mbajtjen dhe t ëushqyerit kullosor-stallor të deles. Ky ndryshim është kushtëzuar sot nga dy faktorë: kufizimi i sipërfaqes së kullotave për t’i kultivuar ato me kultura intensive dhe përmirësimi racor e specializimi i dhenve. Rritja e prodhimtarisë së dhenve lidhet  ngushtë si me përmirësimin racor të tyre ahtu edhe me krijimin e kushteve të përshtatshme të mbarështimit dhe kryesisht me sigurimin e një baze ushqimore të fortë, e cila duhet të mbështetet jo vetëm në kullot, por edhe te bimët foragjere të koltivuara. Sot po përhapen kultura të tilla foragjere për dhentë që janë të përshtatshme për to dhe që japin rendimente të larta, si jonxha, tërfili aleksandrin, hasëllet e përziera, lakra, kolza, bari sudanez etj.  Sot po hiqet dorë nga shtengtimi i dhenve për në kullotë verore, si për të kufizuar sipërfaqet e tyre, ashtu dhe për një rrugë intensive në rritjen e deles.

Të ushqyerit e qengjave

Rritja e qengjave ka si qëllim kryesor sigurimin e individëve të shëndetshëm,  me prodhimtari të lartë në kushtet e vendit ku jetojnë. Në moshën 3-javëshe qengjat mbahen mbyllur në stalla të thata, të pastra dhe të ajrosura mirë, kurse nënat e tyre kullosin afër dhe kthehet për të mëmëzuar qengjat, çdo 3-4 h. Qengjat pas 3-javësh jo vetëm që duhet të dalin në kullotë së bashku me nënat e tyre, por atyre duhet t’u jepen për të konsumuar edhe ushqime të tjera me prejardhje bimore. Meqënë se qengjat lindin me stumak jo të zhvilluar plotësisht dhe në këtë moshë ata nuk mund të përpunojnë ushqime me vëllim, u jepet  tërshërë e bluar, e përzier me hime në sasi 20g në ditë. Kjo sasi rritet gradualisht, derisa në kohën e shkëputjes arrin të 200 g në ditë. Bari i thatë i cilësisë së mirë, fillohet t’u jepet qengjave krahas koncentratit dhe ushqimit në kullotë. Në zonat malore si ushqim i thatë mund të përdoren edhe gjethet e thata të dushkut dhe të ahut, kurse në zonat që mbillet panxharsheqeri u jepen gjethet e thata të tij. Shkeputja e qengjave para moshës 2-21/2 muaj nuk lejohet, pasi pengon rritjen e leshit dhe ul vlerën racore të tyre. Pas shkëputjes qengjat formojnë tufa të veçanta dhe për ta sigurohen kullota të mira të mbjella në hasëlle. Kujdes i veçantë i kushtohet ushqimit të qengjave në periudhën 8-18- muajshe, kur duhet të shtojmë 120-140 g në ditë. Të mësuarit e qengjave më ushqime vëllimore duke filluar qysh në moshën 15-ditëshe, bën që qengjat të shkëputen në moshën 40-45-ditëshe, duke përdorur bar të thate  hasëlle, kullotë si dhe një sasi koncentrati prej 200 g duke pasur një shtesë ditore 200-300 g.

Të ushqyerit e deleve 

Në të ushqyerit e deleve duhet të udhëhiqemi nga gjendja fiziologjike e organizmit të tyre dhe konkretisht, të bëjmë një të ushqyer të diferencuar për: a) periudhën e parë të mbarsmërisë b) periudhën e dytë të mbarsmërisë, c) periudhën e laktacionit dhe d) periudhën për përgatitjen e tyre për ndërzim. 

1) në periudhën e parë të mbarsmërisë, që përfshin kohën që nga muaji i parë dhe në atë të tretë, të ushqyerit e dhenve është i rëndësishëm, sepse siguron rritjen normale të frytit dhe ruajtjen e gjendjes shëndetësore të deles. Në këtë periudhë, ushqimet kryesore duhet të jenë ushqime e njoma që sigurohen në kullotat hamullore, në hasëllet e përziera, lakra foragjere etj. 2) në periudhën e dytë të mbarsmërisë, pas muajve të tretë e deri në pjellje, rritja e embrionit është e madhe dhe e shpejtë. 3) kërkesat ushqimore për dhentë që kanë pjellë janë më të mëdha, sidomos për ushqime me vlerë proteinike të lartë, pasi, pas pjelljes, ato prodhojnë një sasi të madhe qumështi, për të cilin harxhojnë një pjesë të mjaftueshme të lëndëve ushqimore. Rëndësi të veçante ka balancimi i racionit me proteina. Në këtë periudhë dhenve duhet t’u jepet ujë dy herë në ditë, herët në mëngjes dhe pasdite, gjithmonë pas konsumit të ushqimeve të ashpra dhe silazhit. Periudha e përgatitjes së dhenve për ndërzim është një fazë e rëndësishme në të ushqyerit e tyre. Për këtë, para fushatës së ndërzimit dhentë duhet të kullotin në ngastra me tërfil ose jonxhe, të ushqyerit e mirë të dhenve para ndërzimit siguron një periudhë të shkurtër ndërzimi dhe pjellje që shoqërohet me një mbarështim të barabartë dhe racioni të të gjithë tufës së dhenve dhe qengjave të lindur.

Të ushqyerit e deshve riprodhues 

Deshtë riprodhues (të racës) zakonisht mbahen në grup më vete. Atyre u sigurohet ushqimi i bollshëm dhe me vlerë të plotë, sepse ata gjatë gjithë kohës  duhet  të janë në kondicion të mirë. Të ushqyerit e tyre bëhet në dy periudha: a)periudhqa e pushimit dhe  b)periudha e ndërzimit.

Kullota për deshtë riprodhues duhet të shërbejë jo vetëm për ushqimin, por edhe që të jenë të aftë për ndërzim. Ne periudhën e ndërzimit deshtë riprodhues kanë nevojë për ushqim me vlerë të lartë ushqimore si në njësi, ashtu edhe në vlera proteinike. Prandaj, në këtë periudhe, në racionin e tyre përveç pëezierjeve koncentrate në sasi 1-1.5 kg, ushqim të gjelbër dhe sasi jonxhe të mirë, shtohen edhe 2-3 kokrra vezë dhe 12 l qumësht, që plotesojnë shumë mirë kërkesat proteinike të nevojave. Me këtë racion ushqimor pa 3-4 h shëtitje në ditë deshtë majmen shumë dhe mund të mos ndërzejnë, prandaj, duke pasur parasysh këtë fakt, në sezonin para dhe gjatë ndërzimit deshve duhet t’u behet medoemos 3-4 h shëtitje në ditë.

Të ushqyerit stallor dhe kullosor i dhenve.

Të ushqyerit stallor të dhenve bëhet jo vetem për periudhat e ftohta të vitit dhe në zonat malore të vendit tonë, por edhe në ato periudha të vitit dhe në zonat e ulta ku tokat janë të zëna me kultura bujqësore dhe , për pasojë, kapaciteti kullosor është i kofizuar, te sigurohet një bazë e mirë ushqimore. Për këto periudha duhet të sigurohen: bar i livadheve natyrore, bar jonxhe ose bishtajore të tjera, kashtat e të lashtave sidomos tërshërës dhe elbit, koncentratesh edhe pak bërsi thatë panxhari. Përllogaritja e nevojave të këtyre ushqimeve për periudhen e dimrit duhet të bazohet sipas numrit të krerëve të kategorive të ndryshme të dhenve, numrit të ditëve që do të mbahen në regjim stallor dhe në normativat  ushqimore. Në periudhat mars-qeshor dhe gusht-shtator, kur tokat janë të zëna me kultura bujqësore, të ushqyerit  e dhenve në stalla  bëhet me ushqime të gjelbra nga kulturat foragjere të mbjella. Kushtet më të përshtatshme dhe më ekonomike për rritjen e dhenve janë kur ato mund të kullosin gjatë gjithë vitiit, ose së paku për 8-9 muaj. Zgjerimi i kapacitetit kullosor të këtyre kullotave, në kushtet e rritjes intensive të deles, nëpërmjet pastriimit të tyre nga drizat, shkurret e dëmshm, gurët, ndërtimi i lerave për sigurimin e ujit, ështe një rrugë e shtimit të burimeve ushqimore .

Gjatë kalimit nga të ushqyerit stallor në ato kullosor dhe anasjelltas,duhet të kemi parasysh:

1) kalimi i dhenve nga reagjimi stallor në atë kullosor e anasjelltash duhet të bëhet gradualisht  gjatë një periudhe kalimtare që zgjat 10-15 ditë. 2) para se të dalin në kullotë, dhenve u jepet të konsumojnë pak bar të thatë që të parapërgatiten për të qëndruar në kullotë. 3) dhentë barrse, me jonxhe dhe tërfil dhentë nuk duhet të lëshohen. 4) në kullotë më jonxhë dhe tërfil dhentë nuk duhet të lëshohen të uritura mund të shkaktohet fryrja. 5)kullotja duhet të bëhet me ngastra. 6) në ditët e nxeta me diell e sidomos ne mesditë, dhentë futën në hije, duke zgjatur kohën e kullotjes pasdite e deri vonë në mbrëmjë rreth orës 20-22. 7) kur kalohet nga regjimi kullosor në atë stallor, në fillim duhet të përdoren ushqime të ashpra cilesore. 8) koha e qëndrimit në kullotë zgjatet ose shkurtohet gradualisht, në varësi të kalimit nga regjimi stallor r. ë atë kullosor ose anasjelltas. 

Të ushqyerit e kecave 

Kecat mëmëzojnë 70-80 ditë në rastet më ekstreme jo më pak se 50 ditë. Kusht i domosdoshëm është dhënia e kulloshtrës, e cila përmbane  lëndë imune , forcën, qëndresën e organizimit ndaj sëmundjeve dhe pastron aparatin tretës nga mekoniumi. Kulloshtra i jepet kecit 30-40 min pas lindjes, pasi i janë bërë shërbimet përkatëse, pirja e qumështit në sasi të mëdha ose të vogla është dëmprurëse për kecin. 

Gjatë ditës kecatt rrinë në stalla të pastra, kurse nënat e tyre lëshohen në kullota hasëlli, të cilat mbillen qysh në vjeshtë për këtë qellim. Pas dy javësh kecat lëshohen në hasëll për t’u mesuar me ushqimet e sidomos për të bërë gimnastikën funksionale. Sigurisht që ky veprim bëhet në kohë të mirë, me diell dhe pa erë, pasi lagështira është shkaktare e bronkopneumonisë, nga e cila preken shumë kecat. Në javën e katërt të jetës kecave, përveç qumështit, u hidhet në grazhd ushqim plotësues, bar i thatë i cilësisë së mirë, sipas dëshirës, dhe 50 g koncentrat në ditë për çdo kokë. Kjo sasi rritet me kalimin e kohës deri në 150 g koncentrat në ditë. Shkëputja e kecave nuk duhet bërë menjëherë. Dy javë para shkëputjes kecave u japim vetëm një vakt qumësht dhe i lëshojmë në kullota të pasura për t’u mësuar që të kullosin vetë. Me kecat e shkëputur krijohen tufa të veçanta. Për kecat e shkëputur duhet të kihen parasysh disa faktore: 1) duhet mbajtur në vende të freskëta, sepse nuk e durojnë vapën. 2) uji i pishëm i kullotave duhet të jetë i bollshëm, i pastër dhe i freskët. 3) kullotat e kecave nuk duhet të jenë kullotur më parë nga dhitë, sepse nuk shfrytëzohen mirë dhe nuk hahen me shije prej tyre. 4) veç kullotës së lirë bariu duhet të sigurojë edhe gjethe shkoze si ushqim plotësues në kullotë, të cilat hahen me shije nga kecat.

Të ushqyerit e dhive

Në krahasim me llojet e tjera të kafshëve bujqësore dhitë i shfrytëzojnë më mirë dhe me më dobi ushqimet e ashpra që janë të pasura me lëndë drunore dhe celulozë. Ushqimi kryesor për dhinë është kullotja e lirë, në pyjet e degraduara të prera, në dushkaje të pambrojtura me ferra, driza e shkurre të ndryshme, ushqimi kryesor për dhinë janë gjethet e dushkut që grumbullohen e thahen që në verë. Ajo ha me shije edhe mbeturinat e përpunimit të bimëve industriale si bërsitë e pambukut, të panxharit, ullirit etj. Dhia stallore ha me shije edhe silazhin, kungullin dhe bostanin të grirë imët, të gjitha këto ushqime të kultivuara janë më se të domosdoshme për përgatitjen e racionit të dhisë, të ushqyerit e dhive barrsë dhe në rritje, gjatë verës dhitë mbahen kryesisht në kullotë të lirë. Gjatë dimrit për dhitë shterpa, ato barrsë dhe për dhitë në rritje nevojiten 0.50-0.60 nj. u., kur masa e gjallë e tyre arrin në 35-40 kg. Dhive barrsë nuk duhet t’u mungojnë kripa e gjellës, kalciumi dhe në sasi tagjie e bluar. Këto ushqime ndihmojnë për zhvillimin e të vegjëlve në mitër.

Të ushqyerit e dhive për prodhim  qumështi: 1) të masës së gjallë dhe 2) prodhimit ditor të qumështit, sikurse veprohet edhe për lopët. Është llogaritur që për cdo l qumësht të prodhuar nevojiten 0.4-0.5 nj. u. me 40-50 g proteina. Ditët e para pas pjelljes normave të mësipërme u shtohet 0.2-0.3 kg nj. u. me përmbajtje proteinash të tretshme, me qëllim stimuli të qumështit. Kjo provë zgjat vetëm 12-15 ditë gjatë këtyre ditëve dhia nuk bën shtesë qumeshti, atëherë ushqimi plotësues hiqet dhe u jepet norma që i takon. Për dhitë tona të vendit, që milen pasc ndarjes së kecit dhe duhen përdorur normat orientuese për kategoritë me prodhim 1.5-2 l. por në vendin tonë, ku dhia rritet në tufa në kullota natyrore, ku siguron kryesisht racionin e merëmbajtjes, dicka edhe më tepër për prodhimin, parashkohet për çdo vit një shtesë racioni prej 50-75 kg bar dhe 10-15 kg koncentrat dhe për një dhi të mbillen 100 m2 hasëll ose ushqim tjetër i gjelbër. Një kujdes të veçantë tregon për dhitë që janë të dobëta, duke i trajtuar veç e duke u dhënë bar dhe koncentrat. Pas pjelljes së dhive, kecave në moshën 3-javëshe, fillon t’u japim gjethe dushku 2-3 herë në ditë, brenda në stallë, të cilat herë pas here i zbusin me ujë e me kripë.
Tema 7: Të ushqyerit e derrave 

Të ushqyerit dhe vlera e racioneve të baraspeshuara në rritjen me leverdi të derrave 

Derrave në krahasim me kafshët e tjera duhet t’u sigurohen ushqime me tretshmëri të lartë dhe të ballancuara me të gjitha lëndët ushqimore.

Derri nuk parapëlqen ushqimet të ashpra dhe nuk tret ato me përmbajtje të lartë celuloze, kur racioni përmban shumë celuloze, lënda e tretshme e racionit përvetësohet keq, kur celuloza në racionin ushqimor rritet nga 2-4% ne 11% shtesa ditore ulet rreth 30%.

· Derri është kafshe gjithçka ngrënëse (omnivore), por jo gjithçka që ha e tret.

· Në dallim nga ripërtypësit, ku tretja është mekanike dhe mikrobike, te derri mbizoteron tretja tharrmuese, dhe për këtë ushqimet duhet të bluhen sa më imët. Derrat nuk kanë aftësi të sintetizojnë në aparatin tretës proteina me vlerë të lartë biologjike dhe disa vitamina, prandaj këto duhet t’i sigurohen nga racioni ushqimor.

· Karakteristikë është se derri e gëlltit ushqimin dhe mundohet pak  për ta përtypur atë. Prandaj ushqimi më parë përpunohet e mund të zbutet, që ai mos të humbë kohë dhe energji.

· Racioni i derrave duhet të jetë i kombinuar me sa më shumë përbërës.

· Rritja me leverdi e derrit qëndron në të ushqyerit me racione të përshtatshme, me vlerë të plotë dhe pandërprerje. 

· Kur përdoren racione të baraspeshuara, pesha e shitjes arrihet në një kohë më të shkurtër dhe konsumohet më pak ushqim.

Kriteret kryesore tek të ushqyerit

· Bluarja e ushqimeve kokërr, bluarja ndimon procesin e tharmimin.

· Përpunimi i ushqimit, racioni duhet të kombinohet me më shumë se 5 lloje ushqimesh. Ushqimi përpunohet në kuzhinë para se të jepet 1-11/2 orë, prandaj ato ndërtohen afër stallave .  gatimi me ujë të nxehtë  zbut pjesët e ashpra që treten me vështirësi, gjatë gatimit, ushqimit i hidhet kripë në masën 0.3-0.5% të ushqimit.

· Vëllimi i racionit , racioni duhet të ketë vëllimin që kërkon kafsha , kur derrave u jepen ushqime vëllimore shkaktohet ngopje e rremë e jo ngopje e vërtetë, përbërja e racionit duhet t’i përgjigjet kategorisë së kafshes. Racionet ushqimore duhet të ndërtohen në atë mënyrë që të plotësojnë kërkesat në të gjitha lëndët ushqimore.

· Shija e racionit, ushqimi i shijshëm nxit oreksin dhe përmirëson trerjen. Derri, me që ka nuhatje të fortë, nuk pranon ushqime që kanë shije dhe erë të keqe.

· Dosa e prodhimi dosa para ndërzimit

· Harça riprodhimi deri 2 vjet, harça mbi 2 vjet 

· Derra në rritje për mish derrkuca

Dosa dhe harça ripërtëritje, ushqimi të jepet në orë të caktuar , te derri i koltivuar ose, siç quhet, te derri <<industrial>> uria  shfaqet me një saktesi të dukshme në orar. 

Mënyra e të ushqyerit , ushqehen veç e veç ose në grupe. Ato ushqehen brenda në stallë  ose në parabokse. Rëndësi ka tipi i koritës së ngrënies. Së pari, cdo derr duhet të ketë vendngrënien e tij në koritë që të haje lirisht. Rëndësi të madhe ka dhe sigurimi i ujit të pijshëm. Ai të jetë i pastër dhe i bollshëm. Rëndësi të madhe ka vazhdimësia e proceseve të punës.

Të ushqyerit e harçave riprodhues

Të ushqyerit e mirë të harçave ndikon jo vetëm në sasinë e cilësinë e spermës, por edhe në zgjatjen e kohës së shfrytëzimit të harçit. Mungesa e ushqimit shkakton ulje të pllenimit në dosa, linje të paktë të gicave e pa gjallëri. Rëndësi ka të ushqyerit e haçave me proteina shtazore, të cilat ndikojnë mjaft në cilësinë e spermës e për këtë është mirë që 25-30% të proteinave të kënë preëjardhje shtazore. Racioni duhet të jetë i pasur me vitamina A, B, D, E dhe në lëndë minerale,  si kalcium, potas, natrium. Këto duhet të sigurohen duke futur në racion 1-1.5% të përzierjes mineralo-vitaminike, mungesa dhe pamjaftushmëria e kalciumit jep ndryshime. Kur përdoren ushqime vëllimore ato duhet të jepen me pakicë, mbasi rëndojnë stumakun dhe e plogështojnë harçin. Racioni duhet të jetë i kombinuar mirë dhe të jepet sipas normave të këshilluara, një ushqim i tepërt i harçave është i dëmsheìëm , mbasi i dhjamos ata dhe i bën të plogët e impotent. Por edhe ushqimi i keë shkakton sterilitet. Në të dy rastet ulet pjelloria te dosat, ato lindin pak gica e pa gjallëri. Racioni jepet dy herë në ditë në intervale të barabarta kohe, kurse uji duhet të jetë i pastër dhe i vazzhdueshëm.

Të ushqyerit e dosave barsë 

Mbarsmëria te dosat zgjat rreth 114 ditë (3 muaj, 3 javë e 3 ditë), por kërkesat e dosës në ushqim nuk janë të njëjta në të gjitha fazat e mbarsmërisë dhe kjo varet nga zhvillimi i embrioneve në mitrën e dosës. Në 3 muajt e parë të mbarsmërisë rritja e embrionevë në mitër është e ngadaltë, pra edhe kërkesa në ushqim është e pakët , kërkesa në ushqim rritet në muajin e katërt, kur rritja e embrioneve është intensive, gjatë mbarsmërisë dallohen  dy faza kryesore:

· Mbarsmëri e lehtë, që fillon nga pllenimi deri kur embrioni arrin moshen 90-ditësh ose 3 muajt e parë të mbarsmerise

· Mbarsmëria e rëndë që përfshin muajin e fundit të barrës kur shtohet rreth 50% e peshës  së gicit në lindje.

Kujdesen i kushtohet të ushqyerit të dosës në 20 - 40 ditët e para të mbarsmërisë .  Si rregull pas pllenijmit ushqimi i dosave ulet 20-30% në krahasim me racionin që merret para ndërzimit.

Mungësa e lëndëve minerale sjell pasoja të rënda në uljen e pjellorisë, frenohet 
rritja e zhvillimi i fryteve , lindin gica me masë të ulët, të dobët, të ndjeshëm ndaj sëmundjeve dhe dëmtohen shpejt. Rëndësi të veçante merr të ushqyerit e dosave në muajin e katërt të mbarsmërisë kur ndodh 50% e rritjes së peshës trupore të gicave. Dosa nuk duhet të ushqehet sa të majmet, mbasi ato  mbarsen me vështirësi, lindin pak gica dhe të dobët, ulja e nivelit proteinik dhe aminoacideve nga gjysma e mbarsmërisë, ndikon keq mbi laktacionin e ardhshëm.

Ushqimi jepet 2 herë në ditë, uji duhet  të jetë i pastër dhe i bollshëm. Për të lehtësuar pjelljen dhe për të evituar sëmundjen e gjirit 4-5 ditë para pjelljes, racioni pakësohet në 30-40%. Në racion shtohet 1-1.5% përzierje minerale-vitaminike dhe 1-2% karbonat kalciumi ose fosfat dikalcik.

Të  ushqyerit e gicave të  qumeshtit

Rritja e gicave të  fortë , të  shë ndoshë  e me peshë  të  lartë  në  shkë putje varet shumë  nga qumë shti i dosë s. Gici menjë herë  pas lindjes ka nevojë  pë r të  thithur kulloshtrë n e në në s, që  prodhohet në  2-4 ditë t e para. Kulloshtra ndryshon nga qumë shti si nga pë rbë rja kimike ashtu dhe nga ajo biologjike. Kulloshtra, pë rveç  lë ndë ve kryesore ushqimore, pë rmban gamaglobulinë n, me të  cilë n janë  lidhur kundë rtrupat, që  i shë ebejnë  organizmit pë r t’i që ndruar me sukses veprimit të  baktereve e viruseve që  ndodhen në  mjedisin rrethues. Ë shtë  shumë  vë shtirë , pë r të  mos thë në  e pamundur, që  të  rriten gicat pa kulloshtë r. Në  gjirin e dosë s nuk ka depozita qumë shtu, ashtu siç ka te lopa, delja etj., ku qumë shti grumbullohet midis dy mjeljeve ose pitjeve. Qumë shti del me reflekse çdo 30-60 min dhe zgjat 20-90 s dhe dosa i ndjell gicat duke gë rhitur. Pë r gicat periudha e qumë shtit (20-60 ditë ) ë shtë  delikate dhe duhet shumë  kujdes nga ana e rritë sit. Deri në  moshë n 15-20 ditë she gici rritet kryesisht me qumë shtin e në në s. Më  vonë  ata fillojnë  të  dobë sohen. Kjo ndodh, sepse dosa nga fundi i javë s së  tretë  nuk e pë rballon vetë  nevojen e gicave pë r ushqim. Qumë shti pakë sohet, kurse kerkesa e gicave pë r ushqim shtohet. Ushqimi plotë sues menjanon periudhë n kritike në  rritjen e gicave dhe ndihmon që  ata të  marrin shtesa të  larta. Gicat nga dita e 6-7-të  ndiejnë  mungesë n e lë ndë ve minerale dhe kur ato nuk sigurohen, pinë  urinë n, futin hundë t në  fekale, pë r pasojë  së muren e ngordhin. Gici nga dita 4-6 ndien etje pë r ujë , sepse qumë shti i dosë s pë rmban shumë  lyrë  dhe stumaku i tijk nuk ë shtë  në  gjendje ta tretë , mungesa e ujit sjell pasoja në  shë ndetin  e gicave. Ushqimi konqentrat në  qendrat e rritjes industriale  jepet në  gjendje të  thatë , kurse në  ekonomitë  e tjera ai gatuhet me ujë  të  nxetë , gicave ushqimi u jepet 3-4 herë  në  ditë . Suksesi në  rritjen e gicave të  qumë shtit varet nga sasia e qumë shtit që  jep dosa, aftë sia e rritë ses, nga cilë sia e ushqimit plotë sues dhe kujdesi në  mbarështim.

Tema 8: Të ushqyerit e gjedhit

Të ushqyerit e lopëve barrse

Të ushqyerit e lopëve, ne periudhën e parë të mbarsmërisë dhe në fillim të së dytës, duhet të bëhet në sasi e cilësi në të gjithë përbërësit e lëndëve ushqyese. Periudha e dytë e mbarsmërisë, pra pas muajit të pestë e të gjashtë të saj, ka rëndësi të madhe, sepse nevojat për lende ushqyese rriten mjaft, meqenëse shtesa e peshës së frytit është 300-400 g në ditë. Mosplotësimi i normave ushqimore, i strukturës së racionit ushqimor, mund të sjellë çrregullime në rritjen e zhvillimin e frytit. Racioni ushqimor i lopëve barrse duhet të plotësoje nevojat e frytit për rritjen dhe zhvillimin e tij, per funksionet  fiziologjike, për  zhvillimin e gjëndrës së qumështit, për sigurimin e rezervave trupore për laktacionin e ardhshëm. Strukturs e racionit ushqimor në periudhën e parë të mbarsmërisë nuk ka ndryshime të mëdha me atë të lopëve të qumeshtit, pra ushqehen sipas muajve të laktacionit. Ndërsa në periudhën e dytë të mbarsmërisë, nga muaji i shtatë deri në të dhjetin, struktura duhet të jetë: a) ushqime të gjelbra, të silazhuara etj. 50-55% b) ushqime të thata 25-30% c) ushqime të koncentruara e përzierje 20-25%.

Pas muajit të dhjetë të laktacionit përbërja e racionit ushqimor ndryshon si në strukturë ashtu dhe në sasi, nevojat në proteina të tretshme gjatë periudhës së parë të mbarsmërisë janë 100-110 g për nj. u., proteina të tretshme. Rriten edhe nevojat për lendë minerale, sidomos për kalcium e fosfor. Nevojat për lëndë minerale për çdo njësi ushqimore janë: 10-12 g kalcium, 6-7 g fosfor, 6-7 g kripë, 50-70 mg karotinë. Racioni ushqimor për lopët barrse duhet të përmbajë vitaminat  A,E, sepse pamjaftueshmëria e tyre shkakton shterpësi, ngordhje të frytit në periudhën e dytë të mbarsmërisë. 

Të ushqyerit e lopëve në tharje

Të ushqyerit e lopëve sipas normave teknike, gjatë tharjes është i domosdoshmëm, sepse: a) duke qenë se në këtë periudhë bëhet rritje intensive e embrionit, që lopa t ëpjellë viç të shëndetshëm dhe të zhvilluat mirë, kërkesat për lëndë ushqimore janë më të mëdha. B) organizimi në përgjithësi, dhe sidomos gjiri, pëegatitet, për një përiudhë në të cilën do të prodhojë më shumë qumësht.

Tharia e lopëve bëhet gradualisht , ne fillim rrallohen mjeljet, të cilat shoqërohen me  pakësim gradual të ushqimeve të gjelbra  dhe të ujit, kur tharja bbëhet pa kujdes, ndodhin mastite ose pezmatite të gjirit. Të ushqyerit gjatë tharjes duhet të krijojë një rezervë trupore apo kondicion mbi mesataren, që pas pjelljes kjo gjendje e mirë trupore të ndikojë në rritjen e prodhimit të qumështi. Struktura e racionit ushqimor duhet të jetë: a) ushqime të gjelbra, të njoma 50%  b) ushqime të thata 25-30%  c) ushqime të përqendruara 20-25%.

Racioni ushqimor nuk duhet të mbingarkojë aparatin tretës. Për këtë lopët ushqehen shumë herë. Ushqimet duhet të janë brenda kërkësave zooigjienike, pra të mos janë të prishura, të kalbura, të ngrira dhe të mos nxitin sekretimin e gjirit, për mëshqerrat barrse, normat ushqimore janë rreth 20% më të mëdha se ato të lopëve  në tharje, sepse tek ato vazhdon rritja dhe një pjesë e lëndëve ushqimore u duhet për shtesën e peshës. Për lopët barrse racioni duhet të sigurojë në tërësi lëndët ushqyese të nevojshme në të gjithë përbërësit ushqimorë të nevojshëm. Për një trajtim më të mirë të lopëve në tharje ato mbahen në stalla dhe në grupe të veçanta. Kjo lejon një zbatim më të mirë të teknikës së të ushqyerit dhe të trajtimit të tyre. 

Të ushqyerit e lopëve gjatë laktacionit

Në hartim e racioneve për lopët në mjelje (laktacion), duhet të kemi parasysh qe keto të balancohen në të gjitha lëndët ushqyese. Rol të rëndësishëm në rritjen e prodhimit të qumështit luajnë ushqimet e gjelbra dhe silazhi, qe prodhohen me kosto të ulët. I rëndësishëm është raporti i ushqimeve të ashpra dhe të njoma, kurse për lopët me rendiment mbi 2500l edhe raporti i ushqimeve të përqendruara. Llojet e ushqimeve mund të jenë afërsisht me këtë përqindje në racion: ushqime të njoma e silazh 60-80% a) të thata 10-20% b)të përqendruaraa 10-25%. Racioni ushqimor i lopëve duhet të plotësojë këto kërkesa: a) Të përmbajë sasinë e nevojshme të energjisë, të lëndës së thatë, të proteinave, të lëndëve minerale dhe të vitaminave.  b) Të ketë përpjesëtim të drejtë midis lëndës së thatë dhe sasisë fisike të përgjithshme të ushqimeve. C) të përmbajë ushqime që hahen plotësisht dhe me oreks nga kafshët. D) të përmbajë ushqime që prodhohen me kosto sa më të ulët, por në të gjitha rastet të plotësojë kërkesat e lopëve për të gjitha lëndët ushqimore. 

Ushqimi bazë gjithëvjetor në të ushqyerit e lopëve është silazhi i misrit me kalli, i cili duhet të zërë rreth gjysmën e racionit ushqimor. Nga bimët e para foragjere, vendin kryesor e zënë jonxha dhe panxhari, kurse nga kulturat e dyta janë lakra, hasëlli dhe livadhoret.

Të ushqyerit e lopëve me rendiment të lartë

Racioni ushqimor për lopët me prodhimtari mbi 5000 l qumësht; duhet t’i përgjigjet kësaj prodhimtarie të lartë qumështi. Përbërja e racionit duhet të sigurojë jo vetëm prodhimtari të lartë, por edhe kondicion e gjendje fiziologjike. Për lopët rekordiste mund të hartojmë racione individuale. Rëndësi ka se sa herë në ditë do të ushqehen lopët dhe koha e dhënies së ushqimit . lopët duhet të ushqehen shumë herë gjatë 24 orëve në vakte të caktuara, pra të kemi përputhje midis proceseve fiziologjike të tretjes dhe kohës së ushqimit. Kur lopëve u sigurohen ushqime të shumëllojshme dhe me cilësi, racioni ushqimor është jo vetëm i balancuar, por edhe i pëlqyeshëm e hahet me oreks nga ato, gjë që sjell rregullime në proceset metabolike e shpërblim të lartë të ushqimit në qumësht. Lopët me rendiment mbi 5000 l duhet të ushqehen shumë herë në ditë. Struktura e racionit ushqimor që përdoret është: a) ushqime të  koncentruara 25-35% b) ushqime të njoma, të gjelbra 60-70% c) ushqime të thata 5-15%.

Radha e dhënies së ushqimeve fillon me ato të koncentruarat, pastaj jepen ushqimet e njoma, të gjelbra dhe pas tyre bar i thatë, kashtëra t ëpërpunuara të cilësisë së mirë etj. Ushqime që kunsumojnë lopët duhet të kontrollohen çdo ditë. Kjo gjë arrihet edhe duke parë nëse lopët e boshatisin grazhdin ose e lënë të pakonsumuar. Kur nuk e konsumojnë ushqimin për shkak të cilësisë, atëherë ky ushqim duhet të hiqet nga racioni. Rëndësi ka edhe sasia e lëndës së thatë që përmbahet në racionin ushimor. Për lopët me peshë të gjallë 450-550 kg, nevojat janë për 15-17 kg lëndë të thatë, pra 3-3.2 kg lëndë e thatë për 1 kv oeshë të gjallë. 

Të ushqyerit e qeve të punës

Të ushqyerit e qeve të punës me norma ushqimore përcaktohet në varësi me peshën e gjallë, mushën, llojim e punës, kohën e shfrytëzimit në punë etj. Meqenëse shfrytëzimi i qeve të punës nuk është i njëllojtë në të gjitha periudhat e vitit, të ushqyerit e tyre bëhet sipas punës që bëjnë. Si rregull, ushqimet e koncentruara jepen në periudhat e punëve intensive e të rënda (si plugime, tërheqje në qerre në rrugë të rënduara e me baltë etj.) në periudhat me punë të lehtë, ose kur nuk kuptojnë, nuk u jepen ushqime të koncentruara, sepse nevojat mund të plotësohen fare mirë me ushqime të njoma e të thata. Të ushqyerit me ushqime të koncentruara nuk është ekonomik, mbasi rrit koston e ditës së punës. Në racionin e qeve të rinj (3-4 vjeç) nevojat për proteina janë më të mëdha se në ato moshë të vjetër. Sidoqoftë, nevojat proteinike të qeve janë më të ulëta se në kategoritë e tjera të gjedhëve.  Ushqimet kryesore të qeve të punës janë: silazhi, kashtërat, ushqimet e gjelbra dhe në sasi të caktuara, barii i thatë e qushqimet e koncentruara. Në verë ushqimi kryesor përbëhet nga ushqimet e gjelbra, pjesën më të madhe të të cilave e zë kullota. Qetë ushqehen tri herë në ditë. Ushqimet e ashpra u jepen në mëngjes e në darkë. Po ashtu uji u jepet 3 herë në ditë: në mëngjes, gjatë ditës para fillimit të punës dhe në mbrëmje pas dhënies së ushqimeve të ashpra. Nëse pas punës qetë hanë pa oreks, atyre u duhet dhënë ujë.

Të ushqyerit e demave

Në racionin e demave peshën kryesore e zënë ushqimet e koncentruara, ushqimet e thata, kurse ushqimet e gjelbra e të njoma janë në përqindje më të vogël. Racioni ushqimor duhet të jetë i pasur me proteina, vitamina dhe kripëra minerale, për të siguruar spermë të një cilësie të mirë.  Zakonisht këshillohet që në periudhën  para inseminimit t’u jepet 1.1 kg njesi ushqimore me 110 g proteina të tretshme për çdo 100 kg peshë të gjallë, dhe në periudhën e inseminimit 1.3 kg nj. u. 140 g proteina të tretshme. Një muaj e gjysmë deri dy muaj para fillimit të periudhës së inseminimit, duhet forcuar të ushqyerit e demave, dhe në periudhën intensive të inseminimit, të përdoret gjerësisht qumështi i skremuar i përzier më vezë (2-3 l qumësht dhe 2-3 vezë pule të freskëta në ditë). Zakonisht, në dimër dhe në periudhën pa ngarkesë, demat ushqehen 2 herë në ditë, kurse në periudhën e inseminimit 3-4 herë  në ditë. Në verë në racion përfshihen koncentratet dhe ushqimet e gjelbra të cilësisë së mirë. Me një trajtim e kujdes të posaçem, arrihet që jeta dhe aftësitë riprodhuese të demavë të mbahen deri në moshën 10-12 vjeçare, e në raste të veçanta, deri në 14-16 vjeçare. 

Të ushqyeritt e gjedhit për mish 

Në të ushqyerit e gjedhit për prodhim mishi futen viçat e moshës nga muaji i katërt, i pestë dhe deri 18-24 muajsh. Nga gjedhët në rritje marrim shtesa peshe të larta dhe me më pak harxhim t ënjësive ushqimore për 1 kg shtesë peshe, në krahasim më gjedhin e rritur. Normat ushqimore hartohen në bazë të nevojave për energji, proteina për nevojat për mirëmbajte dhe për efekt të shtesës së peshës. Në fillim nevojat për 1 kg shtesë peshe neë gjedhët e moshës 6-12 muaj janë rreth 5-6 nj. u., kurse me kalimin e moshës nevojat për shtesë peshe rriten 10-12 nj. u. në qendrat e majmërisë ose në komplekset e rritjes së gjedhit të ekonomive bujqësore, viçat ndahen në grupe në varësi të peshës së gjallë, moshës, seksit, duke u ushqyer në bazë të normave ushqimore. grupi i parë i viçave përfshin ata me moshë 6-9 muaj, që qëndrojnë në grup 3-4 muaj. Gjatë kësaj periudhe arrjinë një peshë në varësi të racës dhe të ushqyerit rreth 170-200 kg. Ndërsa grupi i dytë përfshin moshën 9-13 muaj dhe arrin peshën përfundimtare 250-280 kg. Në grupin e tretë përfshihen viçat e moshës 13-18 ose 13-24 muajsh, në fund të së cilës arrijnë peshën 350-380 kg ose mbi 450 kg. Kohët e fundit prodhimi i mishit nga gjedhi po bazohet në sistemin e mbajtjes në mjedise të hapëta në natyrë, si dhe në mjedise  të mbyllura me ndërtime të thjeshta. Llogaritjet e nevojave ushqimore. në bazë të nevojave ditore për krerë bëhet në bazë stalle, brigade, sektori dhe ekonomie. Llogaritjet bëhen ditore, mujore, për një periudhë ose për gjithë vitin. Krahas nevojave bëhet përcaktimi edhe i ushqimeve që ka ekonomia, duke hartuar në këtë mënyrë atë që quhet bilanci ushqimor. Zakonisht bilancet hartohen për një periudhë kohe më të gjatë, për 6 muaj ose 1 vit. 

Të ushqyerit e viçave deri në muajin e gjashtë 

Në përcaktim e skemës së rritjes së viçave merren parasysh këto faktore: pesha e gjallë në lindje e viçit. Mbi bazën e racës parashikohet dinamika e peshës së gjallë. Drejtimi i ardhshëm i rritjes së viçave, për viçat e remontit, skema parashikon zhvillimin trupor harmonik, në përputhje me drejtimin ekonomiko-racor të tufës. Tipi i ardhshëm i të ushqyerit të gjedhëve, ky tip është i bazuar në ushqime vëllimore. Efektiviteti ekonomik i rritjes së viçave, i cilii shprehet në koston e ulët për  kg shtesë peshe të realizuar. Dallojmë tre tipe kryesore skemash: a) në përdorim vetëm të qumështit të plotë b) në përdorim të një raporti të caktuar ndërmjet qumështit të plotë dhe atij të skremuar. C) në përdorimin e zëvendësuesve të qumështi, të cilët prodhohen në rrugë industriale, kurse qumështi natyror përdoret vetëm 10-15 ditët e para të jetës së viçit. Në hartimin e racioneve ushqimore për viçat, duhet të kemi parasysh që ai të plotësojë si nevojat energjitike, ashtu edhe ato për lëndët ushqyese të domosdoshme për jetën ( proteinat, vitaminat, lëndët minerale). Rëndësi ka përcaktimi i normës së qumështit, sidomos në periudhën e parë të jetës. Viçave u jepet në ditë një sasi qumështi sa 1/5-1/8 e peshës së trupit të tyre. Në planifikimin e ushqimeve për viçat e moshës deri 6 muaj, përveç sasisë së qumështit, duhen parashkuar edhe ushqime të koncentruara në masën 1-1.5 kv për kokë, barë i thatë i cilësisë së mirë 1.5-2 kv dhe ushqime të gjelbra e silazhe 7-9 kv për kokë. Është bërë rregull i detyrueshëm që viçat t ëpeshohen një herë në muaj, sepse në bazë të shtesës së peshës gjykojnë për zhvillimin e tyre në periudha të caktuara, dhe duke u mbështetur ne shtesën e peshës, bëhet të ushqyerit e diferencuar të viçave dhe shpërblimi i punonjësve. Pesha dhe zhvillimi trupor na lejon të nxierrim përfundimin nëse i kemi ushqyer viçat mirë apo keq. Periudha më e vështirë e të ushqyerit të viçave deri në 6 muaj, është ajo e shkëputje nga qumështi. Prandaj gjatë kësaj moshe kujdesi më i madh dhe të ushqyerit e plotë në këtë periudhë të jetës së tyre është domosdoshmëri. 

Të ushqyerit e viçave 6-12-18 muaj 

Viçi, pas periudhës 6-muajshe kalon nga një rëgjim rritje në një tjetër. Në rritjen e viçave pa moshës 6-muajshe e deri në arritjen e moshës për inseminim (15-18 muajshe), dallojmë dy periudha: atë të moshës 6-12 muajshe dhe 12-14 mujshe. Në mes të këtyre dy periudhave ajo 6-12 mujshe kërkon kujdesin më të madh. Pas moshës 6-12 muajshe kem8i të bëjmë me kafshë të formuara. Suksesi në rritjen e viçave të kësaj moshe varet sa i kemi mësuar viçat qysh më parë të konsumojnë ushqime të njoma e të thata, sesa kemi ndikuar në zhvillimim e aparatit tretës të tyre. Në këtë kohë është i domosdoshëm përdorimi i përzierjes së ushqimeve të koncentruara, i barit të thatë të cilësisë së mirë, i ushqimeve të njoma, dhe njëkohësisht të kalohet në përdorimin e ushqimeve të ashpra e të përpunuara. Në rritjen e viçave mbi 6-muaj, duhet të diferencohen grupet, që caktohen për rritje dhe ato për mish. Për secilin grup duhen vendosur skema të veçanta ushqimi, me synim që të merren shtesa të larta peshe në të dyja grupet. Racionet ushqimore hartohen për çdo grup jo më rrallë se një herë në muaj. Sasia e ushqimeve llogaritet për të plotësuar planin e shtesës së peshës dhe treguesit e rritjes sipas moshës e racës. Për periudhën e verës, baza e racionit janë ushqimet e gjelbra, duke përfshirë edhe kullotën. Për një balancim të racionit në lëndë të thatë, duhet dhënë edhe gjatë verës bar i thatë dhe kashtë e përpunuar. Viçat në moshën 6-muajshe arrijnë të hanë mëdha ushqimesh të gjelbra , të njoma e silazh. Të këta viça zhvillohet shumë aparati tretës, dhe kur bëhen lopë, shfrytëzojnë mirë ushqimet vëllimore. Për një rritje të mirë, viçat pas moshës 6-muajsh, sipas seksit, ndahen në tri grupe:7-12,13-18 dhe 18-24-muajsh, secili grup është mirë të mbahet më vete. Të ushqyerit e viçave mbi 6 muaj duhet bërë jo më pak se tri herë në ditë. Si rregull, në fillim u jepen ushqimet e ashpra. Duke filluar nga muaji i 8-9-të në racion futen edhe kashtërat. Uji i pjishëm duhet të jetë i pastër, i freskët, me temperaturë 10-12°C. Stallat duhet të jenë të pastra e të mos mbajnë lagështirë. Zbatimi i masave profilaktike, zoohigjenike dhe veterinare duhet bërë me përpikmëri. Në çdo rast kafshët e sëmura duhen veçuar dhe trajtuar nën kontrollin e specialistit veterinarë. Duke treguar kujdes për rritjen e viçave, shumë ekonomi bujqësore arrijnë shtesa të larta ditore, prodhojnë mish gjedhi me kosto të ulët dhe, sigurojnë kafshë remonti me cilësitë larta, si për ripërtëritjen e tufës së lopëve, ashtu edhe të qeve të punës.

Tema 9: Të ushqyerit e shpendëve 
Kërkesat e shpendëve për energji e proteina 

Racioni, në radhë t ëparë duhet të sigurojë një nivel energjik t ëpërshtatshëm. Energjia luan rol të rëndësishëm në metabolizmin e proteinave e të lëndëve të tjera, në ndërtimin e proteinave trupore, prodhimi e vezëve e ruajtjen e temperaturës së trupit. Energjia është njëkohësisht dhe rregullator i konsumit të ushqimit. Burimet kryesore të energjisë për shpendët janë karbohidratet dhe lyrat. Drithërat e nenproduktet e tyre, që zënë në racion 50-70%, janë burim kryesor i energjisë, mbasi janëë të pasura me karbohidrate. Lyrat përbëjnë burim tjetër më të pasur të energjisë në të ushqyerit e shpendëve, lyrat përdoren, kryesisht, në të ushqyerit e shpendëve për mish, të cilat rritin së tepërmi nivelin energjik të racionit, e pasurojnë atë me vitamina të tretshme në lyrë si dhe përmirësojnë shijen dhe ngrënshmërinë e ushqimit. Në praktikën e të ushqyerit të shpendëve ushqimi kryesor energjik është misri, që zë 50-65% të racionit. Kur sasia e energjisë së marrë bie nën nivelin e kërkesave për mirëmbajtje, shpendët humbasin në peshë, nëse kjo gjendje vazhdon, mund të arrihet deri në ngordhje, teprica e energjisë shkakton dhjamosje të tepërt në organizëm, që shoqërohet me pasojë të dëmshme. Proteinat janë lëndë të domosdoshme strukturore e funksionale, material ndërtues i organizmit, që kryejnë dhe funksione të rëndësishme jetësore. Proteinat përbëjnë rreth 50% të trupit të zogjve në rritje dhe rreth 25% të trupit të shpendëve të rritura. Nga niveli energjetik i racionit varen dhe nevojat për proteina, në rast se ky raport prishet, ulet koeficienti i shfrytëzimit të ushqimeve dhe i proteinës në veçanti. Zogjitë në rritje, veçanërisht ata të drejtimit për mish, kanë kërkesa më të larta për proteina. Ata kërkojn proteina për mirëmbajtjen e trupit, për shtimin e peshës dhe për forcimin e puplave dhe t pendëve. Sasia e proteinave mund të pakësohet në rast se bëhet zëvendësimi i pjesshëm i tyre me aminoacide sintetike si: metioninë e lizinë etj. Që racioni ushqimor të ketë efekt të mirë prodhues, përveç përmbajtjes së mjaftueshme të proteinave bruto, ai duhet të balancohet mirë deri në nivelin e aminoacideve. Balancimi i racionit të shpendëve me aminoacide bëhet në disa mënyra: a) duke bërë kombinimin e ushqimeve të ndryshme në racion, që ato të plotësojnë boshllëqet e njëri-tjetrit në tërësi dhe të aminoacideve në veçanti. B) duke rritur nivelin proteinik të racionit, me futjen e ushqimeve me vlerë të lartë proteinike. C) duke  përdorur aminoacide sintetike në rcaion, për të plotësuar pamjaftueshmërinë e aminoacideve natyrore, që gjenden me pakicë në ushqime. 

Kërkesat e shpendëve për lëndë minerale e proteina 

Lëndët minerale përbëjnë rreth 3-4% të peshës së shpendit. Ato zënë 40% të skeletit dhe 1% të peshës së vezës etj. Pamjaftueshmëria ose crregullimi i metabolizmit t ëlëndëve minerale shkakon te shpendët uljen e prodhimit, rakitizmin. Disa minerale, si: kalciumi, fosfori, magnesi marrin pjesë në formimin e  indeve dhe të organeve, sidomos të kockave dhe të të gjitha pjesëve të vezës, përkundrazi hekuri, fosfori, squfuri, bakri, kobalti janë përbërës të lëndëve organike e marrin pjesë në përbërjen e gjakut, aminoacideve, vitaminës etj. Sasia e mikroelementëve në rritjen industriale jepet si shtojcë, pavarësisht nga përmbajtja e tyre në ushqime. Shpendët që mbahen në bateri kanë më shumë nevojë për lëndë minerale se ato që rriten në tokë. Në rritjen intensive është e domosdoshme që në racionin ditor të përdoren të gjitha llojet e vitaminave në formë shtesash pavarësisht nga përmbajtja e tyre në racionin  ushqimor, që llogaritet për shpendët, ato duhet të plotësohen mirë në racione, pasi nuk sintetizohen nga shpendët. Ato jane biokatalizatorë, ndimojnë lëndëshkëmbimin dhe marrin pjesë në shkëmbimin e lëndëve brenda organizmit. Vitaminat e grupit A ndikojnë kryesisht në proceset e rritjes dhe të zhvillimit, ato të grupit B në proceset e lëndëshkëmbimit, vitamina D3 në forcimin e skeletit, vitamina E merr pjesë në procesin e shumëzimit etj. Për të llogaritur nevojat me vitamina, nisemi nga lloji, drejtimi ekonomik, mosha, prodhimtaria, mënyra e mbajtjes, përbërja e racionit, stina etj. Kur te shpendët vërehet gjendje stresi, në racion futet shtesë vitaminash. 

Ushqimet kryesore për shpendët 

Asnjë ushqim i veçantë nuk mund të plotësojë tërësisht nevojat e shpendëve për energji, proteina, vitamina etj., prandaj në strukturën e racionit duhet bërë një kombinim sa më i drejtë i ushqimeve të ndryshmë: a) drithërat si: misri, gruri, sorgumi, deri diku dhe nënproduktet e tyre, janë burime kryesore energjetike. Misri përmban vetëm 7-9% proteina, pra është një ushqim i varfër proteinik. Proteinat e tij kanë vlerë të ulët biologjike, veçanërisht janë të varfra në lizinë. Misri i verdhë është i pasur me karotinë dhe ksantofilë. Aj përmban rreth 2% celulozë, prandaj ka tretshmëri të lartë. Ai është i pasur në fosfor dhe i varfër në kalcium dhe mikroelemente. Në të ushqyerit e shpendëve mund të përdoret me sukses në masën 10-20% të racionit elbi dhe tërshëra, të cilat janë ushqime energjetikë, por të varfra në proteina. Në energji është dicka më i varfër nga misri, por më i pasur në proteina, lëndë minerale dhe vitamina. Sorgumi, për nga vlera energjetike, bazohet me misrin, është më  i pasur në proteina, por është më i varfër në metioninë. Himet dhe ermiku, të shpendët përdoren 5-10% të racionit, ato janë të varfra në energji, por më të pasura në proteinë  se drithërat kokrra. B) ushqimet proteinike bimore janë shumë të pasura me proteina, por më të varfra në energji, bersia e sojës është vurimi kryesor proteinik për shpendët dhe nga vlera biologjike u afrohet më tepër atyre shtazore. Bërsia e lulediellit është e pasur në metioninë dhe më e varfër në lizinë, gjen përdorim të madh në të ushqyerit e pulave dhe pak në brojlerët. C) ushqimet proteinike në të ushqyerit e shpendëve këto përdoren në sasinë 10%. Ato janë shumë të pasura në proteina e veçanërisht në aminoacide kryesore. Ushqimet shtazore si : peshku, gjaku, mishi, pendët e puplat etj., përdoren të miellëzuara. Ato janë të pasuar në aminoacide, vitamina të grupit B, kalciumi, fosfori etj. Në të usqyerit e shpendëve, sidomos në brojlerët, për të rritur vlerën energjetike për 1 kg ushqim të kombinuar, po gjejnë përdorim të gjerë lyrat shtazore dhe bimore. 

Të ushqyerit e zogjve të remontit

Racioni ushqimor në periudhën e rritjes duhet të plotësojë nevojat e zogjve për një rritje normale, në pershtatje me kërkesat e standardit, racës, linjës ose hibridit të dhënë. Në moshën e parë të rritjes e zhvillimit deri në 8-9 javë ushqimi duhet të këtë vlera të larta biologjike, sepse edhe dinamika e rritjes në këtë periudhe është shumë e madhë. Pas moshës 8-javëshe fillon periudha e zhvillimit të zogut dhe e maturimit seksual, dhe nga mosha 20-22 javëshe fillon pjellja e vezëve. Pas 8-9 javësh nevojat ditore në ushqime rriten. Për një njësi peshe ato janë më të vogla, sepse rritja ngadalësohet. Në fazën e parë të rritjes niveli energjik duhet të jetë i lartë edhe për faktin se aparati tretës ka vëllim të vogël. Në fazen e dytë tepricat në energji mund të shkaktojnë dhjamosjen, gjë që është e padëshirueshme për zogjtë e remontit. Ndërsa në periudhën e parë të rritjes niveli proteinik duhet jetë 18-20% në periudhën e dytë është i mjaftueshëm për 14-15%. Kërkesat e zogjve në lëndë minerale, veçanërisht ne 8 javët e para janë të rëndësishme e veçanërisht për kalcim, fosfor në një raport 1-1 ose 2:1. Kripa e gjellës në racion duhet të zërë 0.30-0.35%. Në përpillimin e racionit ushqimor duhet të udhëhiqemi nga disa kritere: a) të përmbajë lëndë ushqyese në nivelin e duhur, në përshtatje me kërkesat e zogjve.  B) struktura e mësipërme ka karakter orientues dhe sipas kushteve edhe në burime furnizimi të sigurta. C)  recepturat e ushqimeve për zogjtë dhe për kategoritë e tjera të shpendëve varen nga kushtet konkrete të ekonomisë. Pas moshës 21-22-javëshe zogat fillojnë të trajtohen me racione ushqimore të pulave si në sasi, ashtu edhe në cilësi. Ushqimi duhet të përzihet dhe kombinohet mirë dhe u jepet zogjve zakonisht i miellëzuar ose i granuluar. 

Të ushqyerit e zogjve për mish 

Zogjve e mishit kanë një rritje shumë të shpejtë, si rezultat i metabolizmit shumë intensiv, mosplotësimi në racion, qoftë edhe e një elementi në të ushqyerit e zogjve, shkakton çrregullime të forta metabolike, ngadalëson rritjen, shpenzohen në tërësi më tepër ushqime dhe rritet kostoja e prodhimit. Të ushqyerit e zogjve të mishit e ndajmë zakonisht në 2 faza: në periudhën e parë (0-6 javë) dhe e dyta 6-8 ose 9 javë. Në periudhën e parë, krahas energjisë, zogjtë kërkojnë nivel të lartë proteinik, kurse në periudhën e dytë nevojat në proteina dhe aminoacide janë më të vogla. Zogjtë në periudhën e parë të rritjes kanë nevojë për 22-23% proteina dhe 12989 kj EM, kurse në periudhën e dytë për 18-19% proteina dhe 12989-12408 kj. Për të arritur nivelin energjitik të nevojshëm dhe për të ruajtur raportin energji-protein në racion duhet të shtohet lyrë. Kërkesat e brojlerëve për aminoacidet kryesore janë më të larta se ato të zogjve të remontit. Këto kërkesa plotësohen duke përdorur sasi më të madhe ushqimi dhe duke përdorur një nivel proteinik më të lartë, i cili është i pasur me aminoacide. Përmbajtja e aminoacideve në racion është në raport të drejtë me nivelin energjetik dhe proteinik të racionit, prandaj duhet të ketë një raport të drejtë midis tyre, për të rritur efikasitetin e ushqimeve të harxhuara. Në 2 javët e para zogjtë kanë një dinamikë rritjetje tepër të fuqishme, prandaj është mirë që niveli proteinik i racionit të jetë 25-26% proteina. Meqe periudha e rritjes së brojlerëve është shumë e shkurtër, të ushqyerit e tyre është i vazhdueshem dhe duhet t’u sigurohet një front i mjaftueshëm ushqimi dhe uji. 

Të ushqyerit e pulave 

Pulat kanë nevojë për energji, për mirëmbajtjen e trupit, për prodhimin e vezëve dhe për rritjen trupore në muajt e parë të jetës së tyre. Për një prodhimtari të lartë të vezëve në kushte të mjedisit me temperaturë optimale (18-22°C), atoo kanë nevojë për 1257-1340 kj EM/kohë në ditë. Kërkesat për energji janë edhe në varësi të nivelit të prodhimit. Kështu racat e lehta për vezë në moshen 22-42 javësh kanë nevojë për 1257 kj EM ne ditë në temperatura optimale. Ndërsa kur temperatura është rreth 30°C, energjia ulet rreth 1131 kj. Niveli proteinik është në varesi të pjellorisë dhe peshës së vezëve. Kështu në fazën e parë të pjellorisë ai duhet të jetë 18%, në të dytin 16% dhe në të tretin 15%. Niveli proteinik i rcaionit në verë duhet të jetë 17-18%, kurse në dimer 15-16%. Në përpilimin e racioneve të pulave, sidomos në rritjen industriale, rëndësi duhet t’i kushtohet sigurimit në racion të të gjitha aminoacideve, vitaminave dhe mikroelementeve më të domosdoshme. Përmbajtja e kalciumit dhe e fosforit në ushqimin e pulave ka rëndësi të madhe si elemente strukturore të qelizave, indeve, skeletit e veçanërisht të lëvozhgës së vezës. Në racionin ushqimor të pulave pjellëse, duhen llogaritur mirë edhe kërkesat për vitamina dhe oligoelemente, ku mungesa e tyre ndikon negativisht në prodhimin dhe cilësisë e vezëve. Do të konsiderojmë racion ushqimor me efektivitet të lartë kur ai ka një  shpërblim të mirë në prodhim dhe në koston e tij. Për rritjen intensive, veçanërisht industriale, pulave duhet t’u sigurohet një racion i balancuar. Në rritjen gjysmintensive ushqimet shtazore të miellzuara dhe supernukleusi nuk përdoren. Po kështu përdoren në mënyrë të kufizuar ushqimet proteinike bimore dhe lëndët minerale, pasi ato zëvendësohen me ushqime për një pulë janë në varësi të prodhimit dhe drejtimit ekonomik të tyre. 
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